
10 stycznia 1928 r.

,v O PAT£/V;~ &«** 5/<S0
*u.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 7856. KI. 63 c 35.
Adam Gliick

(Kraków, Polska).

Samochód z silnikiem umieszczonym ztyłu.

Zgłoszono 26 września 1925 r.
Udzielono 30 czerwca 1927 r.

Jedinem z najważniej szych zadań tech¬
niki automobilowej jest wytworzenie nie¬
skomplikowanego, a przyteni sprawnie i
ekonomicznie funkcj onującego wehikułu.
Tymwarunkom w szczególności musi odpo¬
wiadać mały samochód], używamy i prowia-
dzony iczęsto przez ludki, nie posiadają¬
cych technicznego przygotowania*

Wśród dotąd używanych małych samo¬
chodów możemy inozróżnić dwie grupy:
zmniejszone Eopje dużych wozów lub typu
motocykli.

Wehikuły piierwszefj grupy dają w prak¬
tyce ('dodatnie rezultaty, jednak są zbyt
skomplikowane, aby znalazły większe za¬
stosowanie; w drugiej grupie do napędu
używane są długie łańcuchy, pasy lub tern
podobne, co wywołuje niepewność funkcjo¬

nowania. Wskutek skomplikowanej budowy
są samochody pierwszej grupy drogie i wy¬
magają do obsługi fachowych sił; długie
i skomplikowane przeniesienie pracy isilnii-
ka na tylne koła napotyka na znaczne opio-
ry, na pokonanie których zużywa się znacz¬
na stosunkowo siła. Ta strata siły szczegól¬
nie w małych samochodach bardzo nieko¬
rzystnie wpływa ina ekonomję pracy.

Istotą opisanego poniżej wynalazku (jest
nowy typ małego samochodu, który wsku¬
tek swej odimiennej budowy, a w szczegól¬
ności przez zastosowanie odpowiedniego
urządzenia do przenoszenia siły motoru na
tylne koła ma bardzo prostą budowę,
sprawnie funkcjonuje i jest tani. Samochód
ten nie posiada długiego wału, ani też łań¬
cuchów lub pasów do napędu. Silnik umie-



staje zapomocą ślimaka i koła zębatego na
tylną oś 4. Przy najszybszym biegu prze¬
niesienie ruchu z siilnika na ślimak jest bez¬
pośrednie, to jest bez pomocy kół skrzynki
biegów. Rura 'wydechowa silnika chłodzona
jest także prądem powietrznym, wychodzą¬
cym z osłon cylindrowych, Wydyszyny do¬
stają się nazewnątriz przez głusznik 12.

Do uruchomiania siilnika służy meciha-
niczmy starter wprowadzany w działanie
dźwignią 13. Pozostałe dwie dźwignie 14
i 15 obsługują,hamulce i zmianę biegów,

Karoserja ma kształt kroplowy, najbar¬
dziej zbliżony do ideału aerodynamicznego
i wywołuje stosunkowo mały opór po¬
wietrzny. Siedzenie kierowcy; 17 znajduje
się na przodzie, zaś za nim są siedzenia 18
dla pasażerów).

Przednia i tylna maska (pokrywa) karo-
serji są otwierane. Na przodzie samochodu
znajduje się skrzynka narzędziowa 19 i
akumulator, a także zapasowe koło 20 umo¬
cowane do podpórek 21, służących jedno¬
cześnie do podtrzymania deski iinstrumen-
towej 22.

Zastrzeżenia patentowe.
1, Samochód z silnikiem umieszczanym

ztyłu, znamienny tern, że jego całkowite u-
rządzenie jnapędne stanowi jeden kadłub
z osią nąpędną i znajduje się ztyłu wozu,
przyczem przekładnia do przenoszenia ru¬
chu silnika na tylne koła jeisit najkrótsza.

2, Samochód według zastrzeżenia i,
znamienny tern, że wał, względnie oś kół
napędnych wychodzi wprost z kadłuba ma¬
szynowego i składa się z trzech części, z
których środkowa znajduje się w kadłubie
maszynowym, zaś dwie boczne półośki po¬
łączone są z nią przegubowo, przyczem
zewnętrzne końce tylnej osi umieszczone
są w resorze, równolegle idącym do osi, a
naprężenie resoru daje się w pewnych gra¬
nicach regulować,

3, Samochód według zastrzeżeń 1 i 2,
znamienny tern, że jego swobodnie odchy¬
lające się półośki są w ten sposób w resorze
umieszczone, iż reakcja napędu przenoszo¬
ną jest na podwozie częściowo przez resor,
a częściowo przez kadłub,

4, Samochód według zastrzeżeń 1, 2 i
3, znamienny tem, że przy ztyłu umieszczo¬
nym sŃlinilku piowietrzno - chłodzonym posia¬
da turbinkę do ochładzania prądem po¬
wietrznym cylindrów, zaopatrzonych w że¬
berka, nadające prądowi chłodzącemu
przepisaną drogę,

5, Samochód według zastrzeżeń 1, 2*
3 i 4, znamienny tem, że do uruchomiania
silnikia posiadła ręczny (nieelektryczny) roz¬
rusznik i urządzenie nie pozwalające na
zmianę biegów bez uprzedniego wyłączenia
silnika,

A, Glflck



szczony jest ztyłu i działa na przegubowo
w kadłubie maszynowym osadzone półośki
tylnych kół. '

Źródłem napędu jest silnik spalinowy,
jedno- lub wielocylindrowy, umieszczony

:ztyłu,. względnie tuż obok osi pędzącej,
chłodzony woidą lub powietrzem przy po¬
mocy turbiny, Praca silnika przenoszona
zostaje do skrzynki bieigów i zajpomocą kół
zębatych działa na przegubowo osadzone
półośki (tylnych kół. Przeguby służą do
przenoszenia ruchu do zmieniających wciąż
swe położenie półosiek. Konstrukcja prze¬
gubów jest tego rodzaju, że nie wpływają
pije niekorzystnie na sprawność urządze¬
nia. Do przenoszenia reakcji ruchu napęd-
nego na kadłub maszynowy, względnie (pod¬
wozie, służy resor, a także umieszczone w
kadłubie widlaste prowadniki, w które za¬
opatrzone są ituleje półosiek.

Przy zastosowaniu silnika wodnochło-
dgonego chłodnica umieszczona jest na sa¬
mym przodzie, lub też w bliskości kadłuba
maszynowego. Nadwozie posiada kształt
krpplowy, co wpływa na izmniejszenie opo¬
ru powietrznego; wykonane ono może być
z drzewa, blachy lub odlewu. Najdwozie
blaszane Jbez specjalnego szkieletu ma w
miejscach styku posizczególnych części fal¬
ce (zakładki), które usztywniają całość.

Do uruchomienia silnika służy mecha¬
niczny rozrusznik, izapomocą dźwigni (które¬
go silnik otrzymuje potrzebny impuls. Włą¬
czanie biegów odbywa się zapomocą sprzę¬
gła w tern sposób, lże nie jest możliwa zmia¬
na biegu bez poprzedniego wyłączenia sil¬
nika. Tegorodzaju urządzenie chroni przed
niemiłemi skutkami nieumiejętnego przesu¬
nięcia biegów. Takżenagłe sprzęgnięcie sil-
niJka z resztą urządzenia, szkodliwe dla ca¬
łego wozu jest uniemożliwione. Siedzenia
znajdują się między osiami w miejscach,
gdzie wstrząsy najmniej dają się odczu¬
wać. Dobre reslory Si duże koła, oraz niskie
umieszczenie środka ciężkości, zapewniają
wygodną jazdę tym samochodem.

Dużą zaletą konstrukcji tego samocho¬
du jest redukcja do minimum wewnętrz¬
nych oporów, zmniejszenie mieresorowanych
mas, prosta, tania, a przytern mocna budo¬
wa, pozwalająca na używanie takich wehi¬
kułów na złych drogach i nie wymagająca
do obsługi fachowcy.

Załączone rysunki przedstawiają przy¬
kład wykonania tego' wynalazku. Fig. 1
przedstawia przekrój podłużny samochodu.
Fig. 2 — widok zgóry po usunięciu przed¬
niej i tylnej maski (pokrywy).

Rama podwozia 1 wykonana jest z wy¬
soko ściennej walcówki profilu / lub bla¬
chy staloweij. Dla zmniejsizenia wagi ramy
zaopatrzone są szeregiem otworów. Do
pOfprzeicznicy ramy przymocowane są przed¬
nie resory 2, spoczywające drugim końcem
na osi 3. Tylna oś 4 składa się z trzech
części: środkowej, stałej, znajdującej siew
kadłubie maszynowym i dwóch przegubowo
umocowanych półosiek, które swobodnie
mogą się odchylać, pozwalając w ten spo¬
sób osadzonym na nich kołom dostosować
się terenu. Półośki umieszczone są na po¬
przecznym resorze. Kadłub maszynowy
znajduje się ztyłu. Silnik dwucylindrowy
ma przeciwległe cylindry 5 i chłodzony jest
powietrzem, które dostaje się kanałem 6
do turbinki 7 i tłoczone jest do osłon cylin¬
drów zaopatrzonych żeberkami. Żeberka te
otaczają cylinder według linji śrubowej.
W ten sposób powierzchnia cylindrów jest
stale lotoczona krążącym prądem powietrz¬
nym, który musi przebyć ściśle mu przez
kształt żeberek wyznaczoną drogę. Chło¬
dzenie jest zupełnie wystarczające i nieza¬
leżne od ruchu wozu. Kanał 6 posiada od¬
powiednią zasuwę dla zmniejszenia wlo¬
tu. Dla otrzymania prądu do zapału
i światła służy magnetodynamo 9. Pa¬
liwo dopływa ze zbiornika 10, który może
być umieszczony w bliskości kadłuba
maszynowego, lub też w innej części wozu.
Silnik stanowi jedną całość ze skrzynką
biegów 11, z której ruch przenoszony zo-
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Dó opisu patentowego Nr 7856.

Rvc. 1.

Ryc.2.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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